
 
 

 

M E S T O  Ž I A R  N A D  H R O N O M  

Všeobecne záväzné nariadenie 

č.9/2023  

 
o  poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia prevádzkovateľmi malých 

zdrojov znečisťovania ovzdušia 

 

 

  
 

 

Schválené uznesením Mestského zastupiteľstva Žiar nad Hronom č.: 179/2023 zo dňa: 14.12.2023 

 
Účinnosť odo dňa: 01.01.2024 

 

 

 
 
 



 
 
 
Mestské zastupiteľstvo v Žiari nad Hronom podľa § 6 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a podľa § 1 písm. b) zákona č. 190/2023 Z. z.  o poplatkoch 
za znečisťovanie ovzdušia (ďalej len „zákona“) v súlade so zákonom č. 146/2023 Z. z. o ochrane ovzdušia 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“) 
 

§ 1 
ÚVODNÉ USTANOVENIA 

 
Toto VZN upravuje podrobnosti vo veciach poplatku prevádzkovateľa malého zdroja znečisťovania ovzdušia 
(ďalej len „malý zdroj“) vrátane vyčlenenia malých zdrojov a výpočet poplatku za emisie z malého zdroja podľa 
prílohy č. 3 zákona.  

 
 
      § 2 

ZÁKLADNÉ POJMY 
 
1. Emisie – každé priame a nepriame vnášanie látok z bodového alebo plošného zdroja do ovzdušia. 
2. Malým zdrojom sú ostatné technologické celky, plochy, na ktorých sa vykonávajú práce, ktoré môžu 

spôsobovať znečisťovania ovzdušia, skládky palív, surovín, produktov a odpadov a stavby, zariadenia 
a činnosti znečisťujúce ovzdušie, ak nie sú súčasťou veľkého zdroja alebo stredného zdroja1  

 
 

§ 3 
POPLATKOVÁ POVINNOSŤ  

 
1. Poplatok za znečisťovanie ovzdušia (ďalej len poplatok) platí za podmienok ustanovených v zákone 

právnická osoba a fyzická osoba – podnikateľ, ktoré prevádzkujú stacionárny zdroj znečisťovania 
ovzdušia (ďalej len prevádzkovateľ zdroja) za vypúšťanie znečisťujúcich látok uvedených v Prílohe č. 1 
zákona do ovzdušia (ďalej len emisie) z malého zdroja. 

2. Prevádzkovateľ malého zdroja každoročne do 15. februára oznámi príslušnej obci úplné a pravdivé údaje 
potrebné pre výpočet poplatku za emisie podľa Prílohy č. 3 časti B zákona za predchádzajúci kalendárny 
rok za malé zdroje prevádzkované v jednej obci spôsobom ustanoveným vo všeobecne záväznom 
nariadení obce. Náležitosti Oznámenia sú uvedené v Prílohe tohoto VZN. 

3. Obec vydá rozhodnutie podľa § 3 ods.6 do 31.mája kalendárneho roka. Obec konanie o určení poplatku 
zastaví, ak zistí, že prevádzkovateľ zdroja podľa § 1 písm.b) poplatok za emisie podľa § 5 ods.7 neplatí. 
Proti rozhodnutiu o zastavení konania sa nemožno odvolať. 
 

 
 
 

§ 4 
VÝŠKA POPLATKU 

 
1. Základný poplatok pre výpočet poplatku za emisie prevádzkovateľa malého zdroja znečisťovania ovzdušia 

 

a) Spaľovacie zariadenia a iné technologické celky spaľujúce čierne uhlie a koks ............ 10 €/t 

b) Spaľovacie zariadenia a iné technologické celky spaľujúce hnedé uhlie......................... 12 €/t 

c) Spaľovacie zariadenia a iné technologické celky spaľujúce biomasu .............................   8 €/t  

d) Nanášanie náterov na povrchy, lakovanie s projektovanou 
      spotrebou organických rozpúšťadiel ˂ 0,6 t/rok .......................................................    0,3 €/kg  

e)  Povrchová úprava vozidiel s celkovou spotrebou organického  
       rozpúšťadla ˂ 0,5 t/rok autoopravárenstvo.................................................................. 0,3 €/kg 

f) Odmasťovanie a čistenie povrchov kovov, elektrosúčiastok, plastov  
      a iných materiálov vrátane odstraňovania starých náterov organickými 
       rozpúšťadlami s projektovanou spotrebou ˂ 0,6 t/rok................................................. 0,3 €/kg  

 
 
 

 
1 Zákon č. 146/2023 Z. z. o ochrane ovzdušia a o zmene a doplnení niektorých zákonov  



2. Výpočet poplatku za emisie z malého zdroja znečisťovania ovzdušia: 
Poplatok za emisie z malého zdroja sa vypočíta ako súčin oznamovaného údaju za malý zdroj a 
základného poplatku za emisie z malého zdroja podľa ods. 1. 

 

3. Ročný poplatok za emisie sa vypočíta ako súčet poplatkov za emisie podľa ods. 2 za predchádzajúci 
kalendárny rok za všetky malé zdroje, ktoré prevádzkovateľ podľa § 1 písm. b) zákona prevádzkuje v 
jednej obci. 

 
4. Poplatok sa nebude vyrubovať: 

a) zdravotníckym a školským zariadeniam, 
b) nadáciám a neziskovým organizáciám založených na verejnoprospešné, alebo charitatívne účely  
c) malým zdrojom prevádzkovaným mestom Žiar nad Hronom 

 
5. Poplatok za emisie z malého zdroja neplatí prevádzkovateľ zdroja podľa § 1 písm. b) zákona, ak výška 

ročného poplatku za emisie podľa § 3 ods. 4 zákona je menej ako 100 eur. 
 
 

§ 5 
Pokuty 

 
1.Za nesplnenie povinností podľa § 4 ods.5 zákona obec uloží prevádzkovateľovi zdroja podľa § 1 písm.b) 
zákona pokutu od   30 eur do 800 eur. 
2.Pokuty uložené podľa odseku 1 tohto VZN sú príjmom rozpočtu obce. 

 
 
 

 § 6 
  ZÁVEREČNÉ A ZRUŠOVACIE USTANOVENIA 

 
1. Týmto všeobecne záväzným  nariadením nie sú dotknuté práva a povinnosti, vyplývajúce z osobitných 

právnych predpisov.  
2. Účinnosťou tohto VZN sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Žiar nad Hronom č. 6/2011 

o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia prevádzkovateľmi malých zdrojov znečisťovania ovzdušia, ktoré bolo 
schválené uznesením Mestského zastupiteľstva Žiar nad Hronom č. 65/2011 zo dňa 5. mája 2011. 

3. Toto VZN bolo schválené Mestským zastupiteľstvom uznesením číslo 179/2023 
zo dňa 14.12.2023 a nadobúda účinnosť dňom 01.01.2024. 
 
 
 
 
 
                                                                                         Mgr.  Peter Antal 
                                                                                            primátor mesta 
 
 
 
 
 
Potvrdenie o dobe vyvesenia: 

 

1. Návrh tohto VZN bol zverejnený na úradnej tabuli MsÚ v Žiari nad Hronom: 

od: 28.11.2023 

do: 12.12.2023 

2. Toto VZN bolo zverejnené na úradnej tabuli MsÚ v Žiari nad Hronom : 

od: 18.12.2023 

do: 01.01.2024                                                                                                                 

 

 

 
   
 
 
 



 
Príloha  

O Z N Á M E N I E 

údajov potrebných pre určenie výšky poplatku za znečisťovanie ovzdušia na rok ............... 
 
 Prevádzkovateľ malého zdroja znečisťovania ovzdušia  oznamuje podľa zákona NR SR č. 190/2023 
Z. z. o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia  v znení ďalších predpisov Mestu Žiar nad Hronom tieto údaje 
potrebné pre určenie výšky poplatku: 
 
 
a) Všeobecné údaje 
 
Adresa zdroja:                                       ................................................................................... 

Prevádzkovateľ zdroja (adresa): .................................................................................... 

Bankové spojenie:   .................................................................................... 

Malý zdroj – názov technológie, výroby: .................................................................................... 

                                                     .................................................................................... 

  
   
b) Údaje na stanovenie výšky poplatku (vyplniť oznamovaný údaj pre prevádzkované malé zdroje): 
 

 
 
Oznámenie vyhotovil: 
 
Za správnosť zodpovedá:                                                                                                                                                           
                                                                                                               .......................................... 
                podpis a pečiatka 

Malé zdroje Oznamovaný údaj pre výpočet poplatku 
Jednotka 
vzťažnej 
veličiny 

 
Spaľovacie zariadenia a iné technologické 
celky spaľujúce čierne uhlie a koks 
 

Množstvo spáleného paliva: ......................... 

  
t/rok 

 
Spaľovacie zariadenia a iné technologické 
celky spaľujúce hnedé uhlie 
 

Množstvo spáleného paliva: .......................... 

  
t/rok 

 
Spaľovacie zariadenia a iné technologické 
celky spaľujúce biomasu 
 

Množstvo spáleného paliva: ............................. 

 
t/rok 

 
Nanášanie náterov na povrchy, 
lakovanie s projektovanou spotrebou 
organických rozpúšťadiel ˂ 0,6 t/rok 
 

Množstvo spotrebovaných  

organických rozpúšťadiel vrátane obsahu 
organických rozpúšťadiel v náterových látkach:  

...................................... 

 
kg/rok 

 
Povrchová úprava vozidiel s celkovou 
spotrebou organického rozpúšťadla ˂ 0,5 
t/rok autoopravárenstvo 
 

Množstvo spotrebovaných organických 
rozpúšťadiel vrátane obsahu organických 
rozpúšťadiel v náterových látkach:  

......................................... 

 
kg/rok 

Odmasťovanie a čistenie povrchov kovov, 
elektrosúčiastok, plastov  
a iných materiálov vrátane odstraňovania 
starých náterov organickými    
rozpúšťadlami s projektovanou spotrebou ˂ 
0,6 t/rok 

Množstvo spotrebovaných organických 
rozpúšťadiel:  
 
.............................................. 

 
kg/rok 


